
Segreteria del Sindaco

Provvedimento del Sindaco n° 63 del 23/10/2014

OGGETTO: Operazione di esumazione ordinaria anno 2015.

IL SINDACO

Premesso che con DPR 10/09/1990, n°285 è stato emanato il
Regolamento di Polizia Mortuaria, tuttora vigente;

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;
Visti gli articoli 82 e 85, del DPR 285/1990 che attribuiscono al

Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni;
Visti gli articoli 50, 54 e 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267,

modificato con D. L. 23.05.2008 n° 92;
Visto l'articolo 3, comma g della legge 130/2001;
Vista  l'attuale  situazione del  campo d'inumazione del  cimitero

Urbano e delle altre strutture comunali periferiche ove risulta limitata
la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni;

Ritenuto  di  dover  conseguentemente  provvedere
all'estumulazione degli ossari scaduti per consentire anche ai familiari
delle salme di prossima esumazione/estumulazione di procedere alla
conservazione dei resti ossei dei propri congiunti;

Viste le circolari del Ministero della Sanità 24/1993 e 10/1998;

Accertato che per le salme sepolte nei campi:

1) del  Cimitero  Urbano  parte  monumentale,  sezione  “G”
numerazione da 217 a 301, sezione “L” numerazione da 325 a
432;

2) del  Cimitero  di  Mazzolla  campo  unico,  fila  centrale  fronte
cappella, sepoltura n° 03;

3) del Cimitero di S. Cipriano campo di destra, fila 1 numero 2, fila
2 numeri 09 e 12;

e più nel dettaglio come elencato nell'allegato A che costituisce parte
integrante del presente atto, sono già trascorsi abbondantemente gli
anni  previsti  dalla  legge  per  il  turno  di  mineralizzazione  e  che
pertanto si può procedere con esumazione ordinaria;

Ritenuto  di  dover  conseguentemente  provvedere  alla  verifica
dello stato di mineralizzazione

RICHIAMATO

Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
Il Dpr n° 285/90;



Il Dpr n° 254/93;
Il D.L. 92/2008;
La legge 130/2001;
Le circolari del Ministero della Sanità;

TENUTO CONTO

- che  l'unità  operativa  Servizi  Cimiteriali  del  Comune  ha
esposto,  già  dal  15/10/2014,  un'adeguata  e  preventiva  nota
informativa presso le sedi cimiteriali interessate oltre che presso
i campi oggetto degli interventi;
- che,  ove  possibile,  detta  unità  provvederà  ad  inoltrare
comunicazione scritta ai familiari individuati;
- che comunque detta procedura d'esumazione ordinaria sarà
eseguita solo ad avvenuta pubblicazione della presente ordinanza
affissa per giorni 60 presso l'Albo Pretorio;
- che  il  Comune,  con  l'allegato  “A”  facente  parte  integrante
della  presente  ordinanza,  rende  nota  la  lista  dei  defunti  di
prossima esumazione e l'ubicazione della loro sepoltura che sarà
esposta  per  i  30  giorni  previsti  dalle  prescrizioni  della  Legge
130/2001, per i quali nessun familiare ha espresso alcuna forma
d'interesse a seguito di avvisi;

O R D I N A

1) Dal  giorno  02/02/2015  potranno  avere  inizio  le  operazioni  di
esumazione ordinaria delle salme sepolte nei cimiteri  comunali
di:

a) Cimitero  Urbano  parte  monumentale,  sezione  “G”
numerazione da 217 a 301, sezione “L” numerazione da 325
a 432;

b) Cimitero di Mazzolla campo unico, fila centrale fronte
cappella, sepoltura n° 03;

c) Cimitero  di  S.  Cipriano  campo  di  destra,  fila  1
numero 02, fila 2 numeri 09 e 11;

2) che  nelle  operazioni  di  esumazione  sia  adottata  ogni  cautela
necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti
ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme inumate;

3) che  gli  spazi  interessati  dalle  operazioni  siano  delimitati  ed
interdetti  per impedire l'accesso di  estranei  e per garantire  la
riservatezza delle operazioni di esumazione;

4) che le operazioni d'esumazione siano condotte a partire dalle ore
08.00  tutti  i  giorni  escluso  i  festivi,  condizioni  climatiche
permettendo, anche in assenza di parenti e/o congiunti ed alla
presenza di un addetto al servizio di custodia;



I N V I T A

i  familiari  di  tutti  i  defunti  presenti  nel  campo  oggetto  delle
esumazioni   a  recarsi  o  contattare  telefonicamente  la  struttura
cimiteriale  per  disporre  sulla  destinazione  dei  resti  mortali  dei
congiunti;

I N F O R M A

- che le operazioni di esumazioni ordinarie di ogni salma sono a
titolo gratuito solo nel caso in cui i familiari ritengano di doversi
avvalere dell'uso dell'ossario comune ed a titolo oneroso in tutti
gli altri casi;
- che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione le
cassette  di  zinco  contenenti  i  resti  mortali  ovvero  le  urne
cinerarie  contenenti  le  ceneri  potranno  essere  tumulate
all'interno  del  cimitero  o  in  altro  cimitero  del  comune  nei
seguenti modi:
 in  celle  ossario  da  acquisire  in  concessione  o  già  in

concessione;
 all'interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia, nei limiti dello

spazio disponibile, già in concessione per altri congiunti;
- che in caso di disinteresse, stante l'irreperibilità dei parenti, il
Comune provvederà d'ufficio a depositare nell'ossario comune i
resti ossei rinvenuti previo conservazione in deposito degli stessi
per  almeno  90  giorni  consecutivi  dalla  data  di
esumazione/estumulazione  e  in  caso  di  non  completa
mineralizzazione  dei  resti  mortali  alla  risepoltura  degli  stessi
ovvero alla loro eventuale cremazione, con successivo deposito
nel cinerario comune all'interno del cimitero previa conservazione
in deposito degli  stessi  per almeno 90 giorni  consecutivi  dalla
data di cremazione;
- che  le  spese  per  la  concessione  di  manufatti  quali  ossari
cinerari loculi, cappelle e delle relative lavorazioni sono a totale
carico degli interessati mentre quelle per la risepoltura sono a
carico dell'amministrazione;
- che informazioni dettagliate in merito alle procedure, al giorno
previsto in cui verranno eseguite le singole operazioni ed ai costi,
potranno essere reperite presso il Servizio Cimiteriale Comunale
nei giorni di martedì, mercoledì e giovedì dalle 10,00 alle 12,30
ovvero telefonando al numero 0588.86050 interno 0116 o 0110,
analogamente potranno essere chieste informazioni agli addetti
al Servizio di Custodia presenti presso il Cimitero Urbano durante
l'orario  d'apertura  della  struttura  o  telefonando  al  numero
0588.84022, tutti giorni dal lunedì al sabato dalle ore 07,00 alle
18,00.

D I S P O N E



la  pubblicazione  di  copia  della  presente  ordinanza  all’albo
Pretorio  Comunale,  all’albo  Cimiteriale  e  sul  sito  del  Comune  di
Volterra.

IL SINDACO
Marco Buselli

Il sottoscritto Architetto OCCHIPINTI Marco, Responsabile del Servizio Cimiteriale,
in qualità anche di Responsabile del Procedimento, dichiara di aver proceduto alla
notifica  del  presente  atto  ai  destinatari,  per  quanto  noti,  col  mezzo  della
raccomandata postale ai sensi dell’art.10, comma 5 della L. n° 265/1999.

Volterra lì ___________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Architetto Marco Occhipinti



ALLEGATO A 
ESUMAZIONI CIMITERI COMUNALI

ANNO 2015
Cimitero di Volterra parte Monumentale:

G 217 Pantani Anna Brogi
G 218 Monti Gigliola Menichetti
G 221 Falchi Sestilia Guerrini
G 222 Macchini Giuseppe
G 223 Spinelli Franca Lapiti
G 225 Gazzarri Guglielmo
G 227  Gazzarri Primo
G 228 Gamberi Pietro
G 229 Verzella Antonietta Delucia
G 230 Assunti Margherita Baronti
G 231 Bardi Terzilio
G 232 Cecchelli Corrado
G 234 Sac Giovanni Battani
G 235 Bettini Ines
G 238 Lucaccini Valeriano
G 239 Vanni Annita Galgani
G 240 Rossi Armando
G 241 Ceccanti Rosa Brunetti
G 242 Bigazzi Emilia Burgalassi
G 246  Baronti Giovacchino
G 247 Martolini Franca Bartolini
G 248 Baccanella Ninfa Inglima
G 249 Fondelli Edoardo
G 250 Raspi Florio
G 251 Gabellieri Enrichetta Cristofani
G 253 Benassai Pilade
G 254 Benvenuti Remo
G 257 Acquaboni Santino
G 258 Fulceri Mario
G 261 Rivini Guido
G 263 Fulceri Armida Rivini
G 264 Bongini Artemina Bruchi
G 265 Caprai Torello
G 266 Giubilei Giuseppe
G 267 Giusti Orfea Cherici
G 268 Grella Filomena
G 269 Picchi Vittorio
G 271 Baragatti Roberto
G 272 Giovannelli Angelo
G 274 Migliorini Gian Paolo
G 275 Del Colombo Terzilio
G 276 Trafeli Duilio
G 277 Droghetti Emma Bartali
G 279  Dani Giuseppa Arturi
G 280 Mattioli Gian Carlo
G 282  Pucci Mario
G 283  Manieri Almena Raffini
G 284 Borghi Samuele



Cimitero di Volterra parte Monumentale:

Cimitero di Volterra parte Monumentale:

G 286 Ceppatelli Bruna Concelli
G 287 Milianti Egisto
G 288 Fidanzi Ovidio
G 299 Deri Giulio
G 301 Savadori Erina Marrucci
L 325 Montagnani Graziella Scarselli
L 326 Volpi Carolina Fabbrichesi
L 327 Gazzarri Ettore
L 328 Agnorelli Pietro
L 330 Rossetti Marina Barbafiera
L 332 Cherici Elena Melani
L 334 Capezzoli Fidalmino
L 335 Senesi Piero
L 336 Stabielli Felice Pierino
L 343  Panerati Angiolina Mariani
L 344 Monticelli Fernanda Senesi
L 345 Gabellieri Anna
L 347 Guerrieri Bruna Del Testa
L 348 Milianti Silvano
L 349 Nardi Annina Fondelli
L 350 Berni Gino
L 351 Giustarini Annina Suvereti
L 352 Cicalini Dina Belcari
L 353 Tagliamenti Alvaro
L 354 Secci Anorino
L 355 Guelfi Quintilia
L 356 Matteoli Mauro
L 358 Borghesi Alfio
L 359 Gabellieri Nella Calonaci
L 360 Cigna Gino
L 361 Cialdini Marcello
L 362 Petruzzi Igino
L 363 Benini Bruno
L 364 Marzini Dora Porciotti
L 365 Oldoini Franco
L 366 Gabellieri Ofelia Angeli
L 369 Socchi Mario
L 370 Topi Iolanda Guerrieri
L 371 Nencioni Rolando
L 372 Girardi Girardo
L 373 Giudici Gisella
L 375 Costagli Pietro
L 377 Pelagalli Terzilio
L 379  Bavoni Elmo
L 380 Perozzi Ines
L 381 Calosi Cristina
L 382 Frassi Francesco
L 383 Rossi Grazzina Calvani
L 384 Cilembrini Concetta Guerrieri



Cimitero di San Cipriano:

Cimitero di Mazzolla:

L 386 Bucalossi Marianna Pippi
L 387 Dani Sofia Gori
L 388 Pelagalli Gina Ticciati
L 389 Ulivieri Bruno
L 390 Calastri Bice Meucci
L 391 Bocelli Giulio
L 392 Bianchi Ettore
L 393 Lenucci Albina Caioli
L 394 Cinotti Pierino
L 395 Gronchi Paolo
L 396 Benini Giuseppe
L 398 Ferrini Arturo
L 399 Raffaelli Dina
L 400 Lupetti Giorgio
L 402 Biondi Cecilia Martolini
L 403 Demi Dema
L 404 Tedeschi Emma Cecchelli
L 405 Benvenuti Carlo
L 406 Vanni Pierino
L 407 Meucci Paolo
L 410 Gronchi Mazzetto
L 411 Nardi Eva Poli
L 412 Moretti Giulio
L 413 Agnarelli Alfeo
L 414 Niccolini Anita Manetti
L 415 Mancini Anna Giordani
L 416 Ghionzoli Ferdinando
L 417 Gigli Ernesta
L 418 Boccacci Marco
L 422 Bartolini Maria Barbafiera
L 423 Goracci Luigi
L 424 Alboni Adina
L 426 Giazzi Adelise Pasquinelli
L 427 Camponi Lidia
L 428 Camulli Orlando
L 429 Colivicchi Nella Batistini
L 430 Corradi Alessandro

L 431
L 432 Degli Innocenti Aldo

Buselli Assunta Filippeschi 
“Gina”

Dx 01 2
Dx 02 9 MONTAGNANI ANGIOLO
Dx 02 11 PASCO ANTONIA

ROBERTO CARMELA 
MATTIA 

centrale 3 Nencini Lamberto


